
 

 شرایط عمومی، ساختار و الگوي قراردادهاي بالادستی نفت و گاز

 )به پیشنهاد وزارت نفت 94مهر ماه  9هیئت دولت در جلسه (مصوبه 

 شرح موضوع:

از جمله وظایف و  -1391مصوب  -) قانون وظایف و اختیارات وزارت نفت3) بند (ت) ماده (3به موجب جزء ( -

هاي داخلی و  گذاري و تأمین منابع مالی عبارت است از جذب و هدایت سرمایه ور سرمایهاختیارات آن وزارتخانه در ام

خارجی براي توسعه میادین هیدروکربوري با اولویت میادین مشترك از طریق طراحی الگوهاي جدید قراردادي از 

و گاز موجود در مخازن و با گذاران و پیمانکاران داخلی و خارجی بدون انتقال مالکیت نفت  جمله مشارکت با سرمایه

 رعایت موازین تولید صیانت شده.

) قانون یاد شده نیز، شرایط عمومی قراردادهاي نفتی با پیشنهاد وزیر نفت به تصویب هیأت 7به استناد ماده( -

 رسد. وزیران می

دادهاي وزارت نفت در اجراي مواد فوق، متن پیشنهادي ناظر به شرایط عمومی، ساختار و الگوي قرار -

جمهور محترم در جریان بررسی کارگروهی متشکل از مشاور  را بر اساس دستور رئیسنفت و گازبالادستی

وزارت   بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران،  ریزي کشور، سازمان مدیریت و برنامه  جمهور در امور اقتصادي، رئیس

اده و پس از اعمال اصلاحات مورد نظر آن کارگروه که امور اقتصادي و دارایی و معاونت حقوقی رئیس جمهور قرار د

 گیري هیأت وزیران ارائه کرده است. براي تصمیم  به تأیید کارگروه یاد شده نیز رسیده،

 توضیح دفتر هیأت دولت:

 به معمول و مبانی حقوقی، ضرورتی براي بیان اهداف در متن مصوبه نیست. با توجه به رو -1

لیکن تا قبل از طرح موضوع در جلسه هیأت دولت،   عضاي هیأت دولت استعلام شد،در خصوص موضوع از ا -2

 پاسخی واصل نگردید.

 متن پیشنهادي:

 اهداف:

http://oilindustry.ir/


افزایش ظرفیت تولید نفت و گاز طبیعی کشور و حفظ و ارتقاي جایگاه ایران در اوپک و بازار جهانی نفت و گاز  -

 طبیعی.

 و گاز طبیعی به ویژه در میدان مشترك.هاي تولید نفت  افزایش بهینه ظرفیت -

 برداري. توصیف، توسعه و تولید و بهره  هاي اکتشاف، اجراي طرح -

اطمینان از حفظ و صیانت هر چه بیشتر از مخازن نفت و گاز طبیعی با تأکید بر افزایش ضریب بازیافت مخازن با  -

 هاي داخلی. رفیتسازي ظ انتقال و ارتقاي فناوري ملی و توانمند  به کارگیري،

 هاي نفتی و گازي. برداري از میدان توسعه، تولید و بهره هاي نوین در اکتشاف، توصیف، استفاده از شیوه -

هاي هیدروکربوري کشور  هاي داخلی و خارجی به منظور توسعه میدان تشویق و حمایت از جذب و هدایت سرمایه -

 با درجات مختلف خطرپذیري.

هاي صاحب صلاحیت نفتی که  با شرکت  ها، برداري از میدان تولید و بهره  توسعه،  اکتشاف، انعقاد قراردادهاي -

منابع مالی و خدمات مربوط حسب شرایط هر میدان باشند، بدون انتقال حق   توانند تأمین کننده دانش فنی روز، می

هایی که تاکنون در  با ارزیابی روش  حاکمیت و مالکیت بر منابع نفت و گاز و با رعایت موازین تولید صیانت شده،

 المللی. اي و بین گیري از تجارب منطقه کشور مورد عمل قرار گرفته و نیز با بهره

 تعاریف و اصلاحات -1ماده

تابع تعاریف مندرج در قانون نفت مصوب   اي که در این متن تعریفی براي آنها ارائه نشده، اصطلاحات فنی و حرفه

تعاریف   باشد. در دیگر موارد، مجلس شوراي اسلامی می 1390/3/22مصوب  -اصلاح قانون نفتو قانون  1366/7/9

 تابع قوانین و مقررات مربوط در ایران و سپس روبه و عرف تخصصی در صنعت جهانی نفت خواهد بود.

 باشد. اصول و شرایط عمومی و ساختار حاکم بر قراردادهاي بالادستی می شرایط عمومی: -1-1

هاي نفتی و  پلمه سنگ  میعانات گازيِ، گاز طبیعی، قیر طبیعی،  هیدروکربورهایی که به صورت نفت خام، نفت: -1-2

 آید. هاي آغشته به نفت به حالت طبیعی یافت شده و یا طی عملیات بالادستی به دست می ماسه



هاي  در تقسیمات داخل سرزمین، آبهر یک از منابع و یا مخازن زیرزمینی یا رو زمینی  میدان نفتی/ گازي: -1-3

هاي آزاد بین المللی که احتمال وجود نفت در آن  المللی مجاور مرزهاي کشور و آب داخلی، ساحلی، فلات قاره و بین

 گردد. است و مشخصات فنی و مختصات جغرافیاي آن توسط وزارت نفت مشخص می

ةاي نفت و  تولید صیانتی و با لحاظ نمودن قیمتمیدان/ مخزنی است که با رعایت  میدان/ مخزن تجاري: -1-4

بینی شده  غیرمستقیم و تأمین مالی پیش  هاي مستقیم، دیگر محصولات جانبی آن میدان/ مخزن بتواند کلیه هزینه

هاي جانبی مربوطه در طول  برداري، همچنین دستمزد و سود طرف دوم و دیگر هزینه توسعه، بهره  جهت اکتشاف،

هاي قرارداد را  هاي بازگشت سرمایه مورد انتظار و منطقی براي هر یک از طرف را پوشش داده و نرخدوره قرارداد 

تأمین نماید. اثبات تجاري بودن میدان/ مخزن بر عهده پیمانکار است. مبانی و شاخص ةاي متداول و خودکار جهت 

مناقصه حسب مورد به اطلاع متقاضیان تعیین تجاري بودن میدان/ مخزن توسط وزارت نفت تعیین شده و در اسناد 

 گردد. رسیده و در قرارداد مربوطه نیز منظور می

میدان نفتی یا گازي کشف شده توسط شرکت ملی نفت ایران یا  ):Green Fieldمیدان کشف شده( -1-5

 باشد. میهاي ملی نفت ایران کشف شده است و آماده ورود به مرحله توسعه  هاي دیگر براي شرکت توسط شرکت

 برداري و تولید رسیده است. میدانی که قبلا به بهره ):Brown Fieldمیدان در حال تولید( -1-6

اي و یا هرگونه تله ساختاري حاوي هیدروکربور و یا  هاي چینه ها و یا ساختمان هر کدام از تاقدیس مخزن: -1-7

 شود. مخزن نامیده می  سیال و فشار مستقل باشد،  ترکیبی از آنها که داراي خواص سنگ،

چنانچه یک مخزن تاریخچه تولید تجاري هیدورکربور داشته باشد، مخزن در حال  مخزن در حال تولید: -1-8

 شود. ) نامیده میBrown Reservoirتولید(

چنانچه از یک مخزن کشف شده تاکنون تولید تجاري هیدروکربور  مخزن کشف شده و توسعه نیافته: -1-9

 شود. ) نامیده میGreen Reservoirتوسعه نیافته(  باشد، آن مخزن،صورت نگرفته 

باشد. در این  هاي تابعه آن به نمایندگی از آن شرکت می شرکت ملی نفت ایران یا شرکت طرف دوم قرارداد: -1-10

 شود. مصوبه از طرف اول قرارداد به عنوان کارفرما نیز یاد می



گذاري و انجام  هاي صاحب صلاحیت نفتی که جهت سرمایه کتی از شرکتشرکت یا مشار طرف دوم قرارداد: -1-11

هاي بهبود و یا افزایش ضریب بازیافت  برداري و اجراي طرح هر یک از عملیات اکتشاف، توصیف، توسعه، تولید و بهره

ین مصوبه از طرف کند. در ا ها به صورت پیوسته، طی فرآیند قانونی انتخاب و قرارداد مربوطه را امضا می یا همه آن

 شود. دوم قرارداد به عنوان پیمانکار نیز یاد می

منطقه جغرافیایی تعریف شده توسط شرکت ملی نفت ایران که به تأیید وزارت  بلوك یا محدوده اکتشافی: -1-12

نفت رسیده و جهت انجام عملیات اکتشافی نفت انتخاب شده و منطقه قرارداد با طرف دوم قرارداد جهت کشف 

 باشد. یدان/ مخزن تجاري میم

عبارت است از حداقل  ):Minimum Exploration Obligationحداقل تعهدات اکتشافی ( -1-13

حفاري، ارزیابی   نگاري، لرزه  سنجی، شناسی، ثقل عملیات اکتشافی شامل انواع عملیات لازم مانند مطالعات زمین

گذاري لازم جهت عملیات فوق در مدت مقرر در  حداقل سرمایهمیدان/ مخزن تجاري و انجام   مخازن با هدف کشف

 قرارداد که توسط طرف دوم قرارداد تعهد گردیده است.

برنامه توسعه میدان/ مخزن که در شروع مرحله  ):DP) Development Planبرنامه توسعه ( -1-14

بهبود و افزایش ضریب بازیافت )، انجام عملیات Green Fieldهاي کشف شده ( ها/ مخزن توسعه اعم از میدان

هاي  ) مورد تأیید طرفین قرارداد واقع شده و متناسب با یافتهBrown Fieldهاي در حال تولید ( ها/ مخزن میدان

 باشد. جدید در هنگام توسعه و رفتار واقعی میدان/ مخزن در مراحل تولید قابل بازنگري می

) که DPتولید تعریف شده در برنامه توسعه میدان/ مخزن( میزان ):First Productionتولید اولیه ( -1-15

 گردد. در مرحله اول عملیات توسعه یا عملیات بهبود و یا افزایش ضریب بازیافت و بر اساس برنامه مربوطه حاصل می

اي لازم  هاي سرمایه کلیه هزینه ):DCC)Direct Capital Costاي  هاي مستقیم سرمایه هزینه -1-16

هاي مهندسی، حفاري، احداث تمام  از جمله کلیه هزینه بهبود و یا افزایش ضریب بازیافت مخزن، جهت توسعه،

تزریق،  برداري کردن میدان/ مخزن نظیر تأسیسات فرآوري، انتقال، تأسیسات روزمینی و زیرزمینی لازم براي قابل بهره

ده در مرحله اکتشاف در صورت تجاري بودن اندازي کلیه واحدها، هزینه انجام ش تأسیسات فرآیندي و جنبی و راه

 هاي در حال تولید. ها/ مخزن هاي لازم در میدان ها و نوسازي میدان و نیز انجام مرمت، بازسازي



ها  وزارتخانه  هاي پرداختنی به دولت، کلیه هزینه ):IDC) Indirect Costهاي غیرمستقیم ( هزینه -1-17

انواع عوارض، گمرك و بیمه تأمین   ها، شامل و نه محدود به انواع مالیاتها  و مؤسسات عمومی از جمله شهرداري

 اجتماعی.

به میزان و   هاي تأمین مالی طرف دوم، هزینه ):COM Cost of Moneyهزینه تأمین مالی ( -1-18

 شود. شرایطی که در قرارداد تعیین می

بالغی است که طبق قرارداد، توسط کلیه م ):Opex)Operating Costsبرداري ( هاي بهره هزینه -1-19

 شود. برداري طبق شرایط قرارداد و استانداردهاي حسابداري هزینه می طرف دوم قرارداد براي انجام عملیات بهره

هاي  ها/ مخزن باشد که متناسب با هر بشکه تولید اضافی نفت خام از میدان رقمی می ):Feeدستمزد ( -1-20

 شود. که میعانات گازي اضافی، ناشی از عملیات طرف دوم قرارداد تعیین میگازي مستقل ئ حسب مورد هر بش

نامه عملیاتی مشترك  ) یا موافقتJoint operating companyشکرت عملیاتی مشترك ( -1-21

)joint Operating Agreement:(  شرکت و یا هرگونه مشارکت مجاز است که بر اساس قوانین

هاي صاحب صلاحیت ایرانی) به ثبت  دوم قرارداد در ایران (با مشارکت شرکت جمهوري اسلامی ایران توسط طرف

مالی طرف دوم، مسئولیت انجام کلیه عملیات  -گردد. و تحت نظارت و با پشتیبانی کامل فنی رسیده و یا منعقد می

هاي جنبی احداث  برداري از تأسیساتی که به موجب قرارداد براي تولید نفت و گاز و دیگر فرآورده توسعه و بهر

هاي  رافع هیچ یک از مسئولیت  گیرد. تشکیل این شرکت و واگذاري اجراي قرارداد به آن، شود را بر عهده می می

 باشد. طرف دوم قرارداد نمی

برنامه و نمودار تولید هر میدان/ مخزن نفتی یا گازي  ):Depletion Base Lineخط پایه تخلیه ( -1-22

)Producion Profile (خط فرایند تخلیه میدان/مخزن پس از عبور  گردد، که بر اساس شرایط مخزنی طراحی می

هاي بهبود و یا افزایش ضریب بازیافت  از دوره تولید حداکثر تا تخلیه کامل میدان/مخزن در حالت عدم اجراي طرح

)EOR&IORیه تخلیه یا گیرد به عنوان خط پا هاي اول و دوم قرارداد قرار می ) که مورد پذیرش طرف

Depletion Base Line شود. در قراردادهاي مربوطه تعریف می 



میزان تولید  ):Incremental Oill, Gas Condensateنفت، گاز یا میعانات گازي اضافی( -1-23

) و یا میزان Green Fieldهاي کشف شده( ها/ مخزن نفت یا گاز میدان/ مخزن براي هر دوره مالی از میدان

) از میدان/ مخزن در Depletion Baselineیا میعانات گازي تولید شده مازاد بر خط پایه تخلیه ( گاز و نفت،

 شوند. گاز و یا میعانات اضافی تعریف می  ) نفت،Brown Fieldحال تولید (

ضریب هاي گازي در حال تولید و براي عملیات بهبود و یا افزیاش  ها/ مخزن در مواردي نظیر میدان تبصره: -1-24

تواند مبناي  ) میDepletion Baselineبازیافت حسب مورد میعانات گازي اضافی نسبت به خط پایه تخلیه (

 محاسبه قرار گیرد.

عبارت است از  :Improved Oill Recovery "IORعملیات بهبود ضریب بازیافت  -1-25

گردد که  برداري می ت و یا سرعت در بهرهاي از عملیات که منجر به نگهداشت تولید یا بهبود ضریب بازیاف مجموعه

تواند در همه مراحل تولید در طول عمر میدان/ مخزن حسب مورد انجام شود. ( از قبیل انجام مطالعات تکمیلی  می

حسب نیاز،  نگاریهاي سه و یا چهار بهدي هاي ژئوفیزیک و لرزه شناسی، مهندسی نفت و مخازن، اجراي طرح زمین

هاي پیشرفته حفاري  )، به کارگیري، فناوريinfill Drillingهاي جدید ( هایی نظیر حفاري ژهطراحی و اجراي پرو

ها، ایجاد  ها/ مخزن هاي گاز و آب و میدان ) تزریقGas Liftهاي چند جانبه و هوشمند، ( نظیر استفاده از حفاري

ي حفاري و استفاده حداکثر از ها هاي درون چاهی، بهبود روش استفاده از پمپ )،Fracturingشکاف در مخزن (

 هاي افقی و نظایر آن). حفاري

عبارت است از به کارگیري  ):Enhanced Oill Recoveryعملیات افزایش ضریب بازیافت ( -1-26

به   برداري، هاي بهینه مهندسی مخازن و بهره هاي پیشرفته روز دنیا شامل مطالعات و طراحی روش انواع فناوري

و  CO2ها حسب نیاز میدان/مخزن مانند تزریق بخار، مواد شیمیایی همچون پلیمرها، تزریق  ریقکارگیري انواع تز

هاي تکمیلی در هر مرحله حسب ضرورت و نظایر آن که منجر به افزایش ضریب بازیافت  کاربرد فناوري نظایر آن،

 گردد. نفت، گاز و یا میعانات گازي در طول عمر میدان/ مخزن می

منطقه جغرافیایی با مختصات معین است که در قرارداد براي  :Contract Areaراردادي: منطقه ق -1-27

 گردد. انجام عملیات موضوع قرارداد تعیین می



1-28- Open Capex: هاي  اي نسبت به رفتار و واقعیت هاي سرمایه پذیر بودن میزان هزینه به معنی انعطاف

برنامه مالی عملیاتی سالانه تصویب شده و همچنین نیاز به میدان، تحولات واقعی بازار در چارچوب 

 وري میدان. هاي ضروري بعدي جهت بهبود راندمان و بهره گذاري سرمایه

هاي لازم  هاي عملیاتی و اصلاحات و بازنگري اي که در چارچوب طرح برنامه برنامه مالی عملیاتی سالانه: -1-29

تصویب  رسد، قعی میدان توسط طرف دوم قرارداد تهیه و به تصویب طرف اول میو رفتار وا  هاي پروژه ناشی از واقعیت

 گردد. این برنامه از سوي طرف اول نهایی بوده و جهت اجرا توسط طرف دوم قرارداد ابلاغ می

 بندي قراردادها دسته -2ماده

 شود: دسته به ترتیب زیر تعریف می 3قراردادهاي موضوع این مصوبه در 

قراردادهاي اکتشاف و در صورت کشف میدان/مخزن تجاري، توسعه میدان/ مخزن و در ادامه،  -دسته اول

  برداري، باشد. در این دسته واگذاري عملیات توسعه و بهره برداري از آن به ترتیب و تا مدت مقرر در قرارداد می بهره

 باشد. به صورت پیوسته صیانتی از مخازن نفت گاز مجاز می

گذاري در محدوده  هاي پیشنهاد دهنده براي عملیات و سرمایه ز قراردادها حداقل تعهدات شرکتدر این دسته ا

 شود. اکتشافی مورد نظر به روشنی تعیین و از سوي طرف دوم تعهد می

برداري از آنها به  بهره  ) و در ادامه،Green Field(  هاي کشف شده ها/ مخزن قراردادهاي توسعه میدان -دسته دوم

 ترتیب و تا مدت مقرر در قرار داد.

هاي در  ها/مخزن ) در میدانEOR /IORقراردادهاي انجام عملیات بهبود و یا افزایش ضریب بازیافت ( -دسته سوم

 برداري از آنها به ترتیب و تا مدت مقرر در قرار داد. بهره  برداري بر پایه مطالعات مهندسی مخزن و در ادامه، حال بهره

 ول حاکم بر قراردادهااص -3ماده 

 باشد: گردد حاکم می اصول زیر بر همه قراردادهایی که بر اساس این مصوبه منعقد می

حفظ حاکمیت و اعمال تصرفات مالکانه دولت جمهوري اسلامی ایران از طریق وزارت نفت بر منابع و ذخایر  -1-3

 نفت و گاز طبیعی کشور.



هاي  قرارداد، توسط دولت، بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران و بانکعدم تضمین تعهدات/ ایجاد شده در  -2-3

 دولتی

) و Feeهاي تأمین مالی و پرداخت دستمزد( هزینه  غیرمستقیم،  هاي مستقیم، بازپرداخت کلیه هزینه -3-3

حاصل از %) از محصولات میدان و یا عواید 50برداري طبق قرارداد از طریق تخصیص بخشی(حداکثر  هاي بهره هزینه

 باشد. اجراي قرارداد بر پایه قیمت روز فروش محصول منوط می

ها در صورت عدم کشف میدان/مخزن تجاري یا عدم دستیابی به اهداف مورد  ها و هزینه کلیه خطرات، ریسک -4-3

دوم نظر قراردادي و یا ناکافی بودن محصول میدان/مخزن براي استهلاك تعهدات مالی ایجاد شده بر عهده طرف 

هاي انجام شده  باشد، اما در صورت عدم کفایت میزان تولید تخصیص داده شده براي بازپرداخت هزینه قرارداد می

تري که در قرارداد تعریف خواهد شد،  هاي باز پرداخت نشده در دوره طولانی توسط پیمانکار در دوره قرارداد، هزینه

 تلفیق شده)؟! 3,11گردد. (بابند  بازپرداخت می

) متناسب با شرایط و تولید اضافی ناشی از هر طرح با هدف ایجاد انگیزه در طرف دوم feeپذیرش دستمزد ( -5-3

 برداري. هاي نوین و پیشرفته در اکتشاف، توسعه و بهره هاي بهینه و فناوري قرارداد براي به کارگیري روش

کارگیري  از در طول دوره قرارداد با بهتعهد طرف دوم قرارداد به برداشت صیانتی از مخازن نفت و گ -6-3

هاي بهبود و یا افزایش ضریب بازیافت  هاي لازم از جمله اجراي طرح گذاري هاي نوین و پیشرفته و سرمایه فناوري

 هاي میدان/مخزن. متناسب با پیچیدگی

د شد و کلیه اموال اعم از تمام عملیات پیمانکار از تاریخ شروع قرارداد به نام و از طرف کارفرما انجام خواه -7-3

 باشد. الارضی از همان تاریخ متعلق به کارفرما می ها و تأسیسات سطح تجهیزات، چاه  کالاها،  ها، ساختمان

 ها. زیست محیطی و اجتماعی در اجراي طرح  بهداشتی،  رعایت مقررات و ملاحظات ایمنی، -8-3

هاي توسعه و تولید که ممکن است موجب  در هر کدام از دورهماژور (قوه قهریه)  در صورت وقوع شرایط فورس -9-3

هایی که پیمانکار طبق قرارداد مستحق  تسویه حساب در مورد هزینه  سقوط تعهد، تعلیق و یا فسخ قرارداد گردد،

باشد تا زمان رفع شرایط فورس ماژور معلق گردیده و پس از رفع این شرایط در چارچوب ضوابط  دریافت آنها می

 پذیرد. ارداد صورت میقر



چنانچه وزارت نفت تصمیم به کاهش سطح تولید و یا توقف آن به هر دلیلی به جز دلایل فنی مربوط به  -10-3

هایی که متعهد به بازپرداخت  ها/ مخزن میدان/ مخزن داشته باشد، اولویت اعمال چنین کاهشی از سطح تولید میدان

 ر تأثیر بگذارد.ها و دستمزد متعقله به پیمانکا هزینه

 انتقال و ارتقاي فناوري در جریان اجراي قراردادها -4ماده

هاي بزرگ و  در این نوع از قراردادها به منظور انتقال فناوري ملی در حوزه عملیات بالادستی نفت و اجراي طرح

المللی  اي و بین منطقههاي بزرگ داخلی و نیز حضور در بازارهاي  هاي ایرانی براي اجراي پروژه توانمندسازي شرکت

 هاي زیر مورد اقدام قرار می گیرد: شیوه

به عنوان شریک شرکت/   هاي صاحب صلاحیت ایرانی با تأیید کارفرما، در هر قرارداد بر حسب شرایط شرکت -1-4

فنی و هاي معتبر نفتی خارجی حضور دارد و با حضور در فرآیند اجراي قرارداد، امکان انتقال و توسعه دانش  شرکت

گردد. طرف دوم قرارداد موظف به ارائه برنامه انتقال و توسعه  هاي مدیریتی و مهندسی مخزن به آنها میسر می مهارت

 باشد. فناوري به عنوان بخشی از برنامه مالی عملیاتی سالانه می

اردادهاي منعقده با تبصره: طرف دوم قرارداد ملزم به اعمال بندهاي انتقال و توسعه فناوري قرارداد اصلی در قر

 باشد. پیمانکاران فرعی خود حسب مورد می

قانون "صنعتی و اجرایی کشور بر اساس   طرف دوم قرارداد، ملزم به حداکثر از توان فنی و مهندسی، تولید، -2-4

 104ده ما  حداکثر استفاده از توان تولیدي خدماتی در تأمین نیازهاي کشور و تقویت آنها در امر صادرات و اصلاح

ربط  هاي ذي نامه ها و آیین مجلس شوراي اسلامی و دستورالعمل 1391/5/1مصوب  "هاي مستقیم قانون مالیات

 باشد. می

شود به استفاده حداکثري از نیروهاي انسانی داخلی در اجراي قرارداد و ارائه  می  طرف دوم قرارداد متعهد -3-4

هاي مستقیم  هاي لازم در قالب هزینه گذاري روها و انجام سرمایهبرنامه جامع آموزشی جهت ارتقاي کیفی این نی

هاي آموزشی و تحقیقاتی از جمله ارتقا و به روزرسانی مراکز تحقیقاتی موجود و ایجاد  اي براي انجام برنامه سرمایه

عملیات  ها باید متناسب با هاي تحقیقاتی مشترك مرتبط این برنامه مراکز تحقیقاتی مشترك و یا اجراي طرح



در هر  EORو IORارزیابی، توسعه اولیه، توسعه آتی مشتمل بر بهبود تولید و افزایش ضریب بازیافت   (اکتشاف،

 مرحله از عمر مخزن با زمانبندي مشخص متناسب در هر قرارداد ارائه شود.

تولید حسب هاي مدیریتی در دوره  ) سمتJoint Operating Companyدر شرکت عملیاتی مشترك ( -4-4

  باشد. در سازمان مدیریتی این شرکت، مورد و شرایط به شرحی که در قرارداد توافق خواهد شد، چرخشی می

هاي  شود تا امکان انتقال دانش فنی و مهارت هاي مدیریت اجرایی بتدریج به طرف ایرانی مشارکت واگذار می سمت

 مدیریتی به طرف ایرانی به خوبی میسر گردد.

 حوه عقد قراردادن -5ماده 

این قراردادها با رعایت قوانین و مقررات حاکم بر معاملات شرکت ملی نفت ایران و پس از کسب مجوزهاي لازم از 

 گردد. هاي قرارداد منعقد می صلاح قانونی در هر مورد توسط شرکت یاد شده با طرف/ طرف مراجع دي

 نحوه اجراي قرار داد -6ماده 

اي در پی آن  ) و عملیات توسعهContract Areaعملیات اکتشافی در یک منطقه قراردادي (براي انجام  -1-6

حداقل تعهدات اکتشافی مورد نظر خود را تعیین و با رعایت قوانین و   (دسته اول قراردادها)، شرکت ملی نفت ایران،

 نماید. د میهاي معتبر و صاحب صلاحیت نفتی دعوت به ارائه پیشنها مقررات مربوطه از شرکت

گذاري به منظور بهبود و یا افزایش ضریب  براي انجام عملیات توسعه یک میدان/مخزن کشف شده و یا انجام سرمایه

با انجام مطالعات  هاي دوم و سوم قراردادها) شرکت ملی نفت ایران، بازیافت در یک میدان/مخزن موجود(دسته

هاي معتبر و صاحب صلاحیت نفتی دعوت به ارائه  شرکت ) ارائه کرده و ازDPمهندسی مخزن یک طرح توسعه(

هایی در هر دو دسته قراردادها به عنوان راهنما براي پیشنهاد دهندگان بوده و مانع از  نماید. چنین طرح پیشنهاد می

 باشد. هاي نفتی نمی دریافت و بررسی پیشنهادهاي جدید از شرکت

) در EOR/IOR(  م عملیات بهبود و یا افزایش ضریب بازیافتتبصره: عملیات توسعه میدان/ مخزن و یا انجا

چارچوب برنامه توسعه به صورت مرحله بندي (پلکانی) و براي هر مرحله بر اساس نتایج حاصله از رفتار مخزن در 

 شود. مرحله قبل انجام می



  تولید اضافی میدان،  زیافت،هاي بهبود و یا افزایش ضریب با میزان تولید از میدان/مخزن و یا در مورد طرح -2-6

) به صورت دلار آمریکا و یا معادل آن به یکدیگر ارزهاي مورد قبول بانک مرکزي Feeمبناي تعیین دستمزد پروژه (

هاي نفتی و براي هر هزار فوت مکعب گاز و یا هر بشکه  ها/مخزن جمهوري اسلامی ایران براي هر بشکه نفت در میدان

باشد. این دستمزد با هدف ایجاد انگیزه براي به کارگیري  هاي گازي مستقل، می ها/ مخزن میعانات گازي در میدان

برداري حسب شرایط هر طرح، به صورت تابعی از عواملی نظیر سطح  توسعه تولید و بهره هاي بهینه در اکتشاف، روش

هاي  ده و متناسب با قیمتتوان تولید هر میدان/ مخزن و نیز رعایت ضرایب ریسک مناطق اکتشافی، شناور بو

هاي منطقه یا قراردادي گاز به صورت نقدي یا تحویل محصول تعیین  المللی نفت و میعانات گازي و نیز قیمت بین

مبناي   شود و به قیمت روز از شروع تولید اولیه تا پایان دوره قرارداد پرداخت خواهد شد. این فرمول دستمزد، می

 اشد.ب اصلی تعیین شرکت برنده می

هاي عمیق و یا  ضرایب ریسک مناطق اکتشافی اعم از مناطق خشکی و یا دریایی، اندازه میدان/مخزن، آب -1تبصره

هاي  ها/ مخزن هاي کم، متوسط و زیاد همراه با ضرایب ریسک خاص میدان کم عمق و به طور کلی مناطق با ریسک

افت از مخازن و یا ازدیاد برداشت نفت، در مرحله هاي بهبود و یا افزایش ضریب بازی مشترك و ضرایب خاص طرح

 گردد. صدور پروانه تعیین می

اول) بر عهده طرف دوم قرار داد بوده و در  ها در قراردادهاي اکتشافی (دسته با توجه به اینکه کلیه ریسک -2تبصره

ي بلوك دیگر اکتشافی به شود، واگذار ها بازپرداخت نمی تجاري، هزینه  صورت عدم موفقیت در کشف میدان/ مخزن

 دوم قرارداد، در صورت عدم کشف میدان/ مخزن تجاري با همان شرایط قرارداد منعقده قابل شرط در قرارداد است.

هاي نفتی و یا هر هزار فوت مکعب گاز  ها/ مخزن ) براي تولید هر بشکه نفت از میدانFeeپرداخت دستمزد( -3-6

هاي  هزینه  هاي مستقیم، هاي گازي مستقل و بازپرداخت هزینه ها/ مخزن و هر بشکه میعانات گازي از میدان

هاي تأمین مالی متعلقه بر اساس قرارداد حسب مورد جهت  به همراه هزینه  برداري، هاي بهره غیرمستقیم و هزینه

یعی، میعانات اجراي طرح از محل حداکثر پنجاه درصد از محصولات میدان ناشی از قرارداد اعم از نفت خام، گازطب

گازي و دیگر محصولات و یا عواید آن بر پایه قیمت روز فروش محصولات پس از رسیدن به تولید اولیه انجام 

 گردد. با شرایط مندرج در قرارداد نمی  هاي باقیمانده، شود. پایان دوره قرارداد مانع از بازپرداخت هزینه می



الزحمه، در صورتی که  ها و پرداخت حق پرداخت هزینهشرکت ملی نفت ایران مجاز است جهت باز -3تبصره

هاي گاز طبیعی در بازار داخل مصرف شوند، یا امکان صادرات آن وجود نداشته باشد از محل  محصولات میدان

 ) تعهد و اقدام نماید.Feeها و نیز پرداخت دستمزد( ها نسبت به بازپرداخت هزینه محصولات و یا عواید دیگر میدان

 دوره یا مدت قرارداد -7ماده 

هاي و حداکثر به مدت  در هر قرارداد وزرات نفت مجاز است دوره قرارداد را متناسب با زمان مورد نیاز اجراي طرح

هاي افزایش ضریب بازیافت  سال از تاریخ شروع عملیات توسعه در نظر بگیرد، دوره مزبور در صورت اجراي طرح 20

سال قابل  5)، متناسب با نیازهاي عملیاتی و اقتصادي هر طرح تا مدت EORیا IORمخازن و یا افزایش تولید (

برداري، دوره اکتشاف حسب مورد به دوره یاد شده  توسعه و بهره -هاي پیوسته اکتشاف باشد. در مورد طرح تمدید می

 گردد. قرارداد اضافه می

 نحوه هزینه کرد براي رسیدن به اهداف قراردادي -8ماده 

هاي عملیات اکتشافی و یا توصیفی با استفاده از اصل حداقل تعهدات اکتشافی و یا توصیفی درفرآیند  ینههز -1-8

 شود. تعیین طرف دوم قرارداد تعریف و تعیین می

حسب مورد بر اساس برنامه مالی   برداري، توسعه و بهره  ها و شرح کار عملیات اکتشافی و یا توصیفی، هزینه -2-8

نه مصوب جهت تحقق اهداف نهایی طرح متناسب با شرایط و رفتار مخزن با توافق طرفین قرارداد عملیاتی سالیا

 شود. تعیین می

 دهد. در هر قرارداد طرف دوم عملیات خود را در چارچوب فرآیندهاي منضم به قرار داد انجام می -3-8

شود که نظارت بر کلیه عملیات طرح را بر عهده  در هر قرارداد کمیته مشترك مدیریت قرارداد تشکیل می -4-8

هاي دست دوم و نیز برنامه مالی  واگذاري پیمان  مالی و حقوقی در چارچوب قرارداد، داشته و تصمیمات نهایی فنی،

هاي دسته دوم و نیز   واگذاري پیمان  ارچوب قرارداد،نماید. مسئولیت اجراي عملیات در چ عملیاتی سالانه را اتخاذ می

نماید. مسئولیت اجراي عملیات در چارچوب برنامه مالی عملیاتی  هاي مالی و عملیاتی سالانه را اتخاذ می برنامه

ق هاي اول و دوم قرارداد با ح باشد. این کمیته از تعداد مساوي نمایندگان طرف مصوب بر عهده طرف دوم قرارداد می



  گیري، بست در تصمیم باشد و در صورت بن گردد. تصمیمات این کمیته به اتفاق آراء می رأي مساوي تشکیل می

 گیرند. مدیران ارشد و مسئول طرفین تصمیم می

تمام عملیات اجرایی طرف دوم در چارچوب برآورد کلی طرح و نیز برنامه مالی عملیاتی سالانه مصوب و با  -5-8

رسد. اجراي این عملیات پس از تصویب کمیته مشترك مدیریت در چارچوب  وي به انجام می مسئولیت و ریسک

شود. این نوع از  هاي صاحب صلاحیت واگذاري می فرآیندهاي عملیاتی منضم به قرارداد و حسب مورد به شرکت

است و ارقام  exOpen Capقرارداد به لحاظ ماهیت آن سقف هزینه ثابت در هنگام انعقاد قرارداد نداشته و 

هاي مالی عملیاتی که منطبق با رفتار  هاي واقعی بر اساس برنامه هزینه  بینی دارد، ابتدایی صرفا جنبه برآوردي و پیش

 گردد. به حساب طرح منظور می  شود، میدان و شرایط بازار مصوب می

انجام مطالعات مهندسی مخزن) به  انجام تمامی اقدامات مندرج در قرارداد (به جز مدیریت مجموعه پیمان و -6-8

  گردد. انتخاب این پیمانکاران فرعی یا دست دوم طبق شیوه پیمانکاران و سازندگان صاحب صلاحیت واگذار می

 رسد. توسط پیمانکار انجام و به تصویب کمیته مشترك مدیریت می  اي که منضم به قرارداد است، نامه

هاي انجام این عملیات از سوي طرف دوم قرارداد (به ترتیبی که در  زینهانجام مطالعات مهندسی مخزن و ه -تبصره

 گردد. منظور می Direct Costsقرارداد توافق خواهد شد)، قابل پذیرش بوده و جزء 

 ها: هزینه -9ماده 

هاي تأمین مالی متعلقه بر اساس قرارداد (برحسب مورد) و  هزینه  ،Direct Costsةاي مستقیم  تمام هزینه

هاي بهبود و یا افزایش  طرح  اي، توسعه  اکتشافی،  برداري طرح اعم از انجام مطالعات زمینه شناسی، هاي بهره هزینه

 گردد. ضریب بازیافت از ابتدا تا انتها توسط پیمانکار تأمین و به موقع پرداخت می

 ها: نحوه بازپرداخت هزینه -10ماده 

هاي کشف  ها/مخزن به ترتیب توافق شده در مورد میدان  لید اولیه/ اضافی،از زمان رسیدن میدان/ مخزن به تو -1-10

هاي مستقیم  )، بازپرداخت هزینهBrown Fieldsهاي در حال تولید ( ها/مخزن ) و میدانGreen Fieldsشده (

تعیین شده  هاي تأمین مالی قراردادي (حسب مورد)طبق دوره هاي غیرمستقیم تا آن زمان و هزینه هزینه  اي، سرمایه

 شود. در قرارداد، محاسبه، تقسیط و بازپرداخت می



هاي غیرمستقیم دوره تولید از شروع تولید اولیه به صورت جاري محاسبه و باز  برداري و هزینه هاي بهره هزینه 2-10

از همان ) متعلقه به پیمانکار نیز طبق شرایط مندرج در قرارداد Feeگردد. همچنین پرداخت دستمزد ( پرداخت می

 شود. زمان آغاز می

% از محصولات و یا 50این ماده از محل حداکثر  -10-2و  -10-1هاي مندرج در بندهاي  کلیه پرداخت -3-10

عواید حاصل از تولیدات مخزن/ میدان/ مخزن موضوع قرارداد، به قیمت روز و یا به صورت نقدي در سررسیدها به 

 شود. پیمانکار پرداخت می

 برداري رهبه -11ماده 

هاي جدید و یا به نتیجه رسیدن تولید اضافی ناشی از عملیات  برداري در مورد طرح از زمان شروع بهره -1-11

برداري از تأسیسات نیز علاوه  )، تولید و بهرهEOR) و یا افزایش ضریب بازیافت (IORهاي بهبود ( پیمانکار در طرح

 Joint Operationتوسط شرکت ایرانی عملیاتی مشترك (  ود،ش بر توسعه، به نحوي که در قرارداد توافق می

Companyهاي طرف دوم  شود) با حفظ مسئولیت ) و (یا شرکت ایرانی دیگري که توسط همین شرکت تشکیل می

 گردد. قرارداد انجام می

  برداري، مرحله بهرهدر صورتی که طرف اول براي   برداري، هاي در حال تولید و بهره ها/ مخزن تبصره: در مورد میدان

هاي تابعه خود ضروري بداند ( و این موضوع به تأیید وزارت  برداري را با مشارکت یکی از شرکت انجام عملیات بهره

اي، بین طرف دوم قرارداد و شرکت تابعه شرکت ملی نفت ایران یک موافقتنامه  نفت نیز برسد)، دي چنین گزینه

حقوقی و  -مال -عملیات با حفظ مسئولیت پشتیبانی و نظارت کامل فنیشود، این  عملیاتی مشترك امضاء می

تخصصی طرف دوم، همراه با تأمین تجهیزات، قطعات و مواد مصرفی لازم توسط وي، به صورت مشترك انجام 

 هاي فنی،  کلیه دستورالعمل  برداري از تأسیسات موضوع قرارداد، ربط موظف است در بهره شود. شرکت تابعه ذي می

هاي عملیاتی طرف دوم را رعایت و اجرا نماید. در غیر اینصورت، عدم اجراي عمدي اقدامات یاد  اي و برنامه حرفه

 شود. شده، نقش تعهدات قراردادي توسط طرف اول محسوب می

منابع برداري بر اساس برنامه مالی عملیاتی سالانه تعیین و توسط پیمانکار پرداخت و از محل  هاي بهره هزینه 2-11

 گردد. هاي تولیدي میدان/ مخزن تأمین می ناشی از تولیدات نفت، گاز و یا میعانات گازي و دیگر فرآورده



برداري ضمن این که موظف به انجام تعهدات خود به موجب قرارداد توسعه، بهبود و یا  ه پیمانکار در دوره بهر -3-11

برداري میدان  ه ت با توجه به اطلاعاتی که از حضور در بهرمکلف اس  باشد، افزایش ضریب بازیافت میدان/مخزن می

به ارائه پیشنهاد   ) و در صورت نیاز،DPکند و در پی آن با انجام مطالعات لازم براي اصلاح طرح توسعه ( کسب می

در صورتی بپردازد.   بهبود و یا افزایش بازیافت نفت و یا گاز از میدان/مخزن  هاي اصلاحی با هدف حفظ ظرفیت، طرح

ها و شرایط موجود در قرارداد اصلی این  ها و شیوه ها را تصویب نماید، با اعمال همان روش که کارفرما این طرح

) مربوطه و نیز با منظور نمودن Feeدستمزد (  بندي قرارداد، زمان ها، ها نیز با انجام اصلاحات در برآورد هزینه طرح

 آید. عملیاتی سالانه طرح به اجرا در میهاي مربوط در برنامه مالی  هزینه

 کارفرما تصویب به قراردادي  گذاري و اجراي طرح جدید در منطقه هرگونه سرمایه  برداري، در جریان بهره -4-11

برداري متعارف، با بهترین استانداردها، از کلیه تأسیساتی است که  قرارداد موظف به بهره طبق بردار بهره و رسد می

 گیرد. برداري در اختیار وي قرار می طبق مقررات همین ماده براي بهره

 باشد. جانبی حاصله از تولید کلاً متعلق به کارفرما می  گاز و یا میعانات گازي و نیز هرگونه فرآورده  نفت، -5-11

ها و  چاه Work overها و یا انجام تعمیرات و یا  در صورت نیاز به انجام تعمیرات اساسی تجهیزات و یا چاه -6-11

این عملیات با مجوز کارفرما توسط و یا   یا هرگونه عملیات مربوط به حفظ و نگهداري تجهیزات و تأسیسات،

درآمدهاي حاصل از نفت اضافی تولیدي میدان/مخزن به  برداري انجام شده و بازپرداخت آن از محل هاي بهره هزینه

 گردد. علاوه هزینه تأمین مالی به میزان توافق شده در قرارداد بازپرداخت می

 مستندات قانونی مرتبط:

 :1391قانون وظایف و اختیارات وزارت نفت، مصوب  -

ایران در بخش نفت و گاز، هاي کلی نظام جمهوري اسلامی  وزارت نفت به منظور تحقق سیاست -1ماده 

گاز، پتروشیمی و  ریزي و نظارت بر کلیه عملیات بالادستی و پایین دستی صنعت نفت، راهبري، برنامه  ، سیاستگذاري

پالایشی تشکیل شده است و به نمایندگی از طرف حکومت بر منابع و ذخایر نفت و گاز اعمال حق حاکمیت و 

 نماید. مالکیت عمومی می



در این قانون  - 1390/3/23مصوب  -) قانون اصلاح قانون نفت1طلاحات و تعاریف مندرج در ماده (اص -2ماده 

 معتبر است.

 وظایف و اختیارات وزارت نفت به شرح زیر است: -3ماده 

 امور حاکمیتی و سیاستگذاري -الف

 هاي راهبردي عملیات بالادستی و پایین دستی نفت. ها و سیاست تعیین خط مشی -1

هاي راهبردي عملیات بالادستی و پایین دستی صنعت نفت، گاز، پتروشیمی و پالایشی  تهیه و تنظیم برنامه -2

 هاي ابلاغی و نظارت بر حسن اجراي آنها. ها و سیاست مطابق خط مشی

پتروشیمی و پالایشی با همکاري   تعیین و بازنگري و نظارت بر حسن اجراي استانداردهاي صنعت نفت، گاز، -3

 هاي لازم. ربط و صدور گواهینامه هاي اجرائی ذي ستگاهد

ایمنی و   بهداشت،  نگهداري و ارتقاي سطح سلامت،  هاي اجرائی جهت حفاظت،  ها و دستورالعمل تدوین رویه -4

ربط و نظارت بر  هاي اجرائی و نهادهاي ذي زیست و پدافند غیرعامل در صنعت نفت، با هماهنگی دستگاه  محیط

 نها.اجراي آ

 

 


